
1от 23 февраля 2024 года                                  №7 (650)                          
№7 (650) 

23 февраля
2024 г.

БУДНИ СЕЛА

ПОГОДА  с 24 февраля
по 1 марта

24.02 25.02 26.02 27.02 28.02 29.02 1.03

Темпе-
ратура

День -19 -12 -12 -8 -6 -3 -4
Ночь -34 -25 -22 -19 -14 -13 -9

Осадки
Мало-
облач-
но, без 

осадков

Облач-
но, без 

осадков

Пас-
мурно, 
небол. 

снег

Пас-
мурно, 
небол. 

снег

Пасмур-
но, снег

Пас-
мурно, 
небол. 

снег

Пас-
мурно, 
небол. 

снег
Давление, 
мм.рт.ст. 738 737 737 732 734 734 726

Скорость 
ветра, м/с 1 3 2 2 3 2 3

ПО ДАННЫМ САЙТА GISMETEO.RU

День

* В Таштыпском сельсовете полным ходом идет 
работа по подготовке к отправке в зону СВО гума-
нитарной помощи. Готовится раздаточный материал 
для плетения маскировочных сетей. Идет приготов-
ление сухих супов. Спасибо нашим односельчанам, 
которые взяли на себя работу по доставке, приго-
товлению и сушке овощей.

От чистого сердца и душевной доброты в офис 
«Дэка» и в сельсовет приносят продуктовые наборы, кон-
сервы, сладости, наши таежные травяные чаи. Приносят 
предметы личной гигиены, медпрепараты, газовые бал-
лончики, окопные свечи. Сердобольные женщины вяжут 
перчатки, носки, шьют нижнее белье, приносят теплые 
вещи. Школы проводят ярмарки солидарности, средства 
вносят на фронтовой счет, дети пишут письма бойцам, 
готовят посылки с нужными для фронта вещами. 

Жители села, района, пенсионеры перечисляют 
свои «кровные» на приобретение необходимого инвен-
таря и технических средств. Спасибо всем, кто помогает 
и находит время для этой очень нужной работы.

26 февраля нам необходимо закончить основной 
сбор гуманитарки, так как 28 февраля будет идти от-
грузка в Абакан. Работы еще много, надо успеть все 
сделать. Ребята наши очень ждут и надеются на нашу 
помощь. И мы не должны их подвести.  

* Руководствуясь п. 1 ч. 10 ст. 35 Федерального за-
кона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации» (с последующими изменениями), п. 1 ч. 1 ст. 
27 Устава муниципального образования Таштыпский 
сельсовет Таштыпского района Республики Хакасия, 
Совет депутатов Таштыпского сельсовета РЕШИЛ:

Публичные слушания по обсуждению Проекта ре-
шения Совета депутатов «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Таш-
тыпский сельсовет Таштыпского района Республики Ха-
касия» провести 29 февраля 2024 года, в 14-00, в каби-
нете №103 администрации Таштыпского сельсовета по 
адресу: село Таштып, ул. Ленина, 35.

* Уважаемые жители села Таштып! 29 февраля 
2024 года, в 14 00, по ул. Ленина, 35, в кабинете 103 
главы Таштыпского сельсовета состоятся обще-
ственные обсуждения. Повестка:

1. Рассмотрение проекта межевания территории 
жилого района, села Таштып в части образования зе-
мельного участка с условным номером 1. (Республика 
Хакасия Таштыпский район село Таштып улица Ок-
тябрьская, 83/2А).

2. Рассмотрение заявления о предоставление раз-
решения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства» с. Таштып, улица Парти-
занская, дом 6.

3. О рассмотрение заявления о предоставление раз-
решения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капи-
тального строительства» с. Таштып, Первомайская, 35А.

Все предложения и замечания по проектам в пись-
менном виде: по почте: село Таштып, ул. Ленина, 35, каб. 
106; по электронной почте: tashsel@mail.ru; на официаль-
ный сайт администрации Таштыпского сельсовета. Про-
ект размещен на официальном сайте в разделе Градо-
строительство подраздел Общественные обсуждения.

Все предложения и замечания принимаются до 26 
февраля 2024 года.

Дополнительную информацию по всем вопросам 
можно получить: с. Таштып, ул. Ленина, 35, кабинет 106, 
так же по телефону: 8(39046) 2-12-56. Все предложения 
и замечания принимаются до 26 февраля 2024 года.

Дополнительную информацию по всем вопросам 
можно получить: с. Таштып, ул. Ленина, 35, кабинет 106, 
так же по телефону: 8(39046) 2-12-56.

День защитника Отечества – праздник, прежде всего, военных. Но вместе с тем 
это праздник и всех мужчин, тех, кто в любую минуту готов стать в строй, чтобы с ору-
жием в руках защитить своих любимых, своих близких и свою Родину 

Этот праздник олицетворяет собой все то, что женщины ценят в мужчинах: муже-
ство, силу, заботу и ответственность

Этот праздник, с момента появления в нашем календаре, остается неизменным по 
своему содержанию и уровню всенародной любви к нему, но одновременно День за-
щитника Отечества имеет еще и очень интересную историю. Достаточно сказать, что 
за время своего существования он несколько раз переименовывался:

1919-1946 – День Рабоче-крестьянской Красной армии,
1946-1992 (по 7 мая) – День Советской армии (и Военно-Морского флота),
1993-1994 – День Российской армии,
1995-2012 – День защитника Отечества,
С 2002 – День защитника Отечества.

Уважаемые жители Таштыпа!
Дорогие ветераны Вооруженных сил, военнослужащие!

От всей души примите искренние поздравления с праздником мужества и от-
ваги, доблести и чести – Днем защитника Отечества!

В этот день мы склоняем головы перед светлой памятью земляков, отдавших 
свои жизни за Родину, выражаем почтение ветеранам Великой Отечественной во-
йны и других военных действий и тем, кто защищает Родину сейчас.

Уверены, что наши воины и впредь будут достойно выполнять свой патриоти-
ческий долг, стойко и мужественно нести нелегкую, но почетную службу.

Дорогие друзья! Поздравляем вас с Днем защитника Отечества – днем сильных 
духом и мужественных людей! Крепкого здоровья, мира, добра и счастья!

Р.Х. Салимов, глава 
и Совет депутатов Таштыпского сельсовета



2 №7 (650)                                  от 23 февраля 2024 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАШТЫПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.02.2024, с. Таштып, №47

Об утверждении Муниципальной программы 
«Противодействие терроризму и экстремизму 
на территории муниципального образования 

Таштыпский сельсовет на 2024-2026 годы»

В целях противодействия терроризму и экстремизму, а также 
обеспечения защиты прав и законных интересов жителей, в соот-
ветствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

Кто они - наши мужчины любимые? 
Нежные, славные, очень ранимые, 

Сильные, смелые, гордые, честные, 
Такие знакомые и неизвестные!

Они заставляют так биться сердца,
Они нас волнуют порой без конца. 

Они нас бросают, они же нас любят, 
Целуют, милуют и души нам губят!

Они покоряют пространство и время,
Отважное, умное, смелое племя! 

Мужчины нам дарят детей и цветы, 
Для них мы всегда эталон красоты! 

Им вся наша нежность и женская страсть, 
В их сети хотим мы навеки попасть! 
Там наши обиды простить и забыть. 

Мужчины, ну как же нам вас не любить!

Уважаемые мужчины, односельчане!
День защитника Отечества в России,
Отмечаем широко мы всей страной.

С вашим праздником, мужчины дорогие!
Пусть сбываются мечты все до одной,

Пусть все будет в жизни так, как вы хотели,
Будет много пусть свершений и удач,
Вам желаем достижения всех целей

И решения поставленных задач!
Совет ветеранов Таштыпского сельсовета

Дорогие наши мужчины!
День Защитника Отечества - праздник всех мужчин, от мала до велика. В этот прекрас-

ный, немного суровый зимний праздник хочется вспомнить наших дедов и отцов, которые 
своим потом и кровью доказали, на что они готовы ради Родины. Хочется обратиться и 
к нашим мужьям, и к нашим братьям, пожелав им никогда не испытать ужасов войны и до-
казывать преданность своей державе лишь только на мирном поприще.

Хочется также поздравить и наших детей, мальчишек, в каждом из которых уже зало-
жена та стойкость, та преданность и та сила духа, которая не только делает из мальчи-
ка — мужчину, но и творит из него настоящего  Защитника Отечества.

С праздником, дорогие мужчины и мирных дней всем нам! Мы, женщины, всегда готовы 
и рады гордиться вами! 

Женсовет села Таштып

Дорогие наши, милые мужчины! 
Нам вас поздравить с праздником не лень.

Есть у нас для этого причина:
С вами трудимся мы рядом каждый день.

Мы желаем вам успехов на работе,
Счастья в личной жизни и в семье,

Ну а то, что вы от жизни своей ждете,
Пусть исполнится все в этом феврале.

Вы наша поддержка в трудный час, наша опора в жизни и наша гордость.
Желаем вам отлично настроения, бодрости духа, удачи в делах и счастья в жизни. 

С праздником, с Днем Защитника Отечества!
Женский коллектив Таштыпского сельсовета

Поздравляем с праздником!

в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 
№35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом 
от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской дея-
тельности», руководствуясь ст. ст. 45, 48 Устава муниципального об-
разования Таштыпский сельсовет от 21.02.2006 г., Администрация 
Таштыпского сельсовета постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу «Противо-
действие терроризму и экстремизму на территории администрации 
Таштыпского сельсовета на 2024-2026 годы».

2. Бухгалтерии администрации Таштыпского сельсовета вклю-
чить Программу в перечень целевых программ и предусмотреть 
финансирование из бюджета Администрации Таштыпского сельсо-
вета, на соответствующие годы.

Глава Таштыпского сельсовета
Р.Х. Салимов

С приложением к данному Постановлению можно ознакомиться на официальном 
сайте Администрации Таштыпского сельсовета.



3от 23 февраля 2024 года                                  №7 (650)                          

С 1 июля 2023 г. компенсация расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг 
предоставляется в соответствии с единым стандартом

С 01 июля 2023 г. введен единый стандарт предоставления 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и ком-
мунальных услуг отдельным категориям граждан (утвержден 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.05.2023 №835).

Принятое постановление устанавливает единую форму заяв-
ления о предоставлении компенсации, перечень документов, не-
обходимых для получения льготы, основания для отказа в приеме 
заявления и в предоставлении услуги, сроки рассмотрения заявле-
ния и принятия решения.

Получить компенсацию за оплату жилищно-коммунальных ус-
луг, как и прежде, могут только льготники. К ним, в частности, отно-
сятся малоимущие семьи, пенсионеры, инвалиды I, II и III группы, а 
также семьи, имеющие детей-инвалидов, и другие категории граж-
дан. Обязательное условие для получения выплат — отсутствие 
задолженности за услуги ЖКХ.

Заявление может быть подано по месту жительства (пребыва-
ния) следующими способами:

• в электронном виде с использованием единого портала 
Госуслуг, а также регионального портала Госуслуг в слу-
чае, если это предусмотрено нормативными правовыми 
актами субъектов РФ;

• через МФЦ (при наличии заключенного соглашения о вза-
имодействии между органом, предоставляющим услугу, и 
МФЦ);

• лично в орган, предоставляющий услугу.
Решение о предоставлении или об отказе в предоставлении 

компенсации принимается органом, предоставляющим услугу, в 
течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления о ком-
пенсации.

Какая ответственность предусмотрена 
за ложное сообщение об акте терроризма?

Заведомо ложное сообщение об акте терроризма - это уго-
ловно-наказуемое деяние террористической направленности, 
ответственность за которое предусмотрена ст.207 УК РФ и на-
ступает с 14-ти летнего возраста.

Подобное сообщение влечет дезорганизацию деятельности 
органов власти и социальной инфраструктуры, отвлечение сил 
охраны правопорядка на проверку ложных сообщений и, как след-
ствие, причинение материального ущерба. При этом не имеет зна-
чения в какой форме (устно, письменно, анонимно или с указанием 
авторства), а также каким способом (по телефону, через Интернет, 
и т.д.) направлено сообщение адресату.

Преступление признается оконченным с момента получения 
сообщения адресатом, которым не обязательно являются право-
охранительные органы. Оно может быть передано в само учреж-
дение или организацию, на чью нормальную работу стремиться 
повлиять виновный.

Санкция ст. 207 УК РФ в качестве максимального наказания 
предусматривает лишение свободы на срок до 10 лет.

Наказание за совершение указанного преступления предусмо-
трено, в том числе в виде лишения свободы на срок до десяти 
лет. Также с виновного подлежит взысканию материальный ущерб, 
связанный с работой специальных служб и убытки, понесенные 
иными организациями.

С 12 октября 2023 года введена уголовная 
ответственность в сфере оборота особо ценных 
растений и грибов

С 12 октября 2023 года вводится уголовная ответствен-
ность в сфере оборота особо ценных растений и грибов.

Федеральным законом от 14.04.2023 Уголовный кодекс Рос-
сийской Федерации дополнен статьей 260.1, устанавливающей 
уголовную ответственность за умышленное уничтожение, повреж-
дение, незаконную добычу, сбор или оборот особо ценных расте-
ний и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную кни-
гу Российской Федерации и (или) охраняемым международными 
договорами Российской Федерации.

За совершение указанного преступления предусмотрено нака-
зание, в том числе в виде лишения свободы на срок до четырех лет 
со штрафом в размере до одного миллиона рублей.

Наиболее строгое наказание предусмотрено в случае совер-
шения данного преступления с использованием средств массовой 
информации либо электронных или информационно-телекомму-
никационных сетей, в том числе сети «Интернет» - до пяти лет 
лишения свободы со штрафом в размере до полутора миллио-
на рублей; с использованием своего служебного положения - до 
шести лет со штрафом в размере до двух миллионов рублей; со-
вершенное группой лиц по предварительному сговору или органи-
зованной группой - до восьми лет со штрафом в размере до двух 
миллионов рублей.

Перечень особо ценных растений и грибов установит Прави-
тельство Российской Федерации.

В законодательство внесены изменения, дополняющие 
основания предоставления земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без проведения торгов

Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 02.10.2023 №1627 внесены изменения в пункт 1 постановле-
ния Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 №629 
«Об особенностях регулирования земельных отношений в 
Российской Федерации в 2022 и 2023 годах, а также о случаях 
установления льготной арендной платы по договорам аренды 
земельных участков, находящихся в федеральной собствен-
ности, и размере такой платы».

Земельный участок, находящийся в собственности субъекта 
Российской Федерации или муниципальной собственности, или 
земельный участок, государственная собственность на который 
не разграничена, предоставляется без проведения торгов в соб-
ственность за плату или аренду юридическому лицу, которое в 
соответствии с решением высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации уполномочено на реализацию масштабно-
го инвестиционного проекта, отвечающего критериям, установлен-
ным законом субъекта Российской Федерации, и предусматрива-
ющего строительство стадиона и иных объектов спорта, а также 
обязанность этого лица осуществить за свой счет выполнение ра-
бот по сносу расположенных на таком земельном участке объектов 
недвижимости, находящихся в собственности субъекта Российской 
Федерации или муниципальной собственности, до заключения до-
говора купли-продажи или аренды земельного участка.

Соответствующие изменения вступили в силу с 12 октября 
2023 года.



4 №7 (650)                                  от 23 февраля 2024 года

Зима. Время года, которое добавляет мно-
го проблем. Снег, гололед – это то, что требу-
ет постоянной уборки, подсыпки. Имея всего 

два единицы техники, работники Таштыпско-
го сельсовета стараются привести дороги и 
тротуары в порядок. Работать приходится не 
только в рабочие дни, но и в выходные.



5от 23 февраля 2024 года                                  №7 (650)                          

Работники Таштыпского сельсовета про-
вели уборку территории Снежного городка: 
демонтировали освещение, сняли гирлянды, 

игрушки, вывезли снег и лед. Помогли убрать 
мусор с территории МКД по ул. Войкова, про-
вели ремонт ограждения.



6 №7 (650)                                  от 23 февраля 2024 года

Актуальные вопросы Актуальные вопросы 
о соцобеспечениио соцобеспечении

Льготный проезд

Жители Хакасии, имеющие право на федеральные льготы, 
оформили с начала года более 2 тысяч бесплатных документов 
на проезд к месту лечения и обратно.

Льготный проезд входит в набор социальных услуг (НСУ) и до-
ступен инвалидам, ветеранам и пострадавшим от воздействия ради-
ации. Маршруты и виды транспорта: воздушный, железнодорожный, 
автомобильный и т. д. – для поездок к месту лечения определяются 
в соответствии с законодательством.

Региональное Отделение Социального фонда оформляет бес-
платный проезд вместе с путевкой в санаторий или при направлении 
на лечение. Гражданин получает талон, который затем предъявляет 
в билетную кассу.

Пассажир может также воспользоваться электронными серви-
сами. После посещения клиентской службы Социального фонда 
информация о льготнике автоматически поступает в транспортную 
компанию, и человек получает возможность оформить бесплатный 
проездной документ через интернет.

Родители детей-инвалидов могут накапливать
дополнительные выходные дни

С сентября этого года родители детей-инвалидов полу-
чили право накапливать дополнительные выходные дни для 
ухода за ребенком. Теперь они могут брать отпуск продолжи-
тельностью до 24 дней. Воспользоваться им можно один раз 
в течение календарного года. 

Период отпуска необходимо предварительно согласовать с 
работодателем и подать соответствующее заявление в отдел ка-
дров. Каждый дополнительный выходной оплачивается в размере 
среднего заработка родителя.

В 2023 году Отделение Социального фонда России по Хакасии 
оплатило родителям детей с инвалидностью более 3 тысяч допол-
нительных выходных дней на общую сумму 12 миллионов рублей. 

Напомним, что закон предоставляет родителям детей-инвали-
дов (опекунам и попечителям) 4 дополнительных выходных дня в 
месяц для ухода за ребенком. Ранее не использованные в теку-
щем месяце выходные не суммировались и не переносились на 
следующий месяц.

Трудовые права мобилизованных сотрудников:
особенности обеспечения

Гражданам, которые завершили прохождение военной 
службы по мобилизации, необходимо возобновить трудовой 
договор с работодателем в течение трех дней с момента воз-
вращения.

В октябре 2022 года вступили в силу изменения в Трудовом 
Кодексе РФ, которые определили особенности оформления трудо-
вых отношений с мобилизованными гражданами, добровольцами 
и контрактниками. Согласно новым правилам: 

• на период службы в Вооруженных силах России за ними 
сохраняется место работы, но действие трудового дого-
вора (а значит, и обязанности сторон) временно приоста-
навливаются;

• пока сотрудник пребывает на службе, работодатель имеет 
право найти ему временного заместителя и заключить с 
ним срочный договор;

• работодатели не вправе расторгнуть договор с мобилизо-
ванными в одностороннем порядке, это возможно только в 
случае ликвидации организации, закрытия ИП или истече-
ния срока действия срочного трудового договора. 

ВАЖНО! Действие договора возобновляется в день воз-
вращения гражданина на работу, о чем он должен сообщить 
руководству за три рабочих дня. Это необходимо и для полу-
чения страхового обеспечения по обязательному социальному 
страхованию, например, для выплат по больничным листам.  

В случае если на дату наступления временной нетрудоспо-
собности человек не возобновит трудовые отношения с работо-
дателем, то его электронный листок нетрудоспособности не будет 
оплачен, так как он утратит право на получение страхового обе-
спечения. 

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться в 
региональный контакт-центр Отделения Социального фонда Рос-
сии по Республике Хакасия: 8 800 200 04 95 (звонок бесплатный). 

Максимальный размер больничных и пособий

по уходу за детьми увеличится на 49% 

Максимальный размер пособий по временной нетрудоспо-
собности, по беременности и родам, и по уходу за ребёнком 
до полутора лет для работающих родителей в 2024 году уве-
личен на 49%. Это связано с внедрением единого тарифа и 
облагаемой базы страховых взносов на пенсионное и соци-
альное обеспечение. В результате этого теперь используется 
единая база для исчисления пенсий и пособий.   

«После объединения ПФР и ФСС граждане страхуются с 
учетом порогового взноса, который был раньше в Пенсионном 
фонде. Это влечет увеличение максимального размера пособий 
по временной нетрудоспособности, по беременности и родам и 
по уходу за ребенком – по нашим расчетам, на 49% в следующем 
году», - рассказал депутатам Сергей Чирков.

Таким образом, максимальный размер пособия по уходу за ре-
бёнком до полутора лет в 2024 году увеличен до 49 тысяч рублей в 
месяц, в прошлом году максимальная величина составляла 33 ты-
сячи рублей, а к 2025 году его сумма превысит 66 тыс. руб. в месяц.

Максимальная сумма пособия по временной нетрудоспособ-
ности в 2024 году составляет более 122 тысяч рублей в месяц, в 
2023 году – 83 тысячи рублей. Размер пособия по беременности и 
родам вырос с 383 тысяч рублей до 565 тысяч рублей. 

Напомним, пособие по уходу за ребёнком до полутора лет со-
ставляет 40% от среднего заработка родителя – в Хакасии с 1 фев-
раля 2023 года это от 11 тыс. руб. до 33 тыс. руб. в месяц.

Также напоминаем, что размер пособия по временной нетру-
доспособности зависит от заработка за 2 года, предшествующих 
наступлению страхового случая, страхового стажа, а также от про-
должительности рабочего времени застрахованного лица.

Отделение СФР по Хакасии оплатило пособия 
по социальному страхованию  99 индивидуальным 
предпринимателям в 2023 году 

Индивидуальные предприниматели, у которых нет наем-
ных сотрудников, имеют возможность получать пособия по 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством. 
В 2023 году Отделение Социального фонда России по Хака-
сии оплатило пособия по временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством 99 гражданам, ведущим предпринима-
тельскую деятельность. Общая сумма выплат превысила 7 
миллионов рублей.

Право на получение данных пособий у этой категории граждан 
возникает при условии регистрации в Социальном фонде России 
в качестве страхователя, добровольно вступившего в правоот-
ношения по обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством. Для 
этого необходимо подать заявление в клиентской службе СФР, в 
МФЦ или на портале «Госуслуги». Взнос за год рассчитывается 
по формуле — МРОТ х 1,3 × 2,9% (тариф страховых взносов) ×12 
месяцев. В этом году размер платежа по Республике Хакасия со-
ставляет 8705 рублей. Его необходимо внести до конца 2024 года. 
Возможность получать оплату по пособиям в таком случае возник-
нет у гражданина в 2025 году.

При наступлении страхового случая предпринимателю нужно 
будет подать в СФР по месту регистрации заявление о выплате 
пособия и документы, подтверждающие страховой случай.

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться к 
специалистам регионального Отделения СФР, позвонив по теле-
фону: 8-800-200-0495 (звонок бесплатный).



7от 23 февраля 2024 года                                  №7 (650)                          

Пожарная безопасность в морозы
В связи с понижением температуры воздуха и уси-

лением мороза позаботьтесь о собственной безопас-
ности. Сильные морозы увеличивают риски возникно-
вения пожаров, чрезвычайных ситуаций. Основными 
причинами в такой период становятся нарушения пра-
вил безопасности эксплуатации печей и электрообору-
дования. Сопутствующим фактором тяжелых послед-
ствий пожаров являются невнимательность и потеря 
бдительности взрослыми.

Зачастую, граждане в результате неграмотных самосто-
ятельных действий пытаются тушить пожар голыми руками, 
не используя средства пожаротушения и без защиты орга-
нов дыхания, вследствие чего получают серьезные травмы.

Оставление без присмотра детей, неправильные дей-
ствия по эвакуации, несвоевременный вызов пожарных 
приводит к тяжким, а порой необратимым последствиям

При эксплуатации печей:
- Не допускайте эксплуатацию печей с наличием в них 

трещин и разрушений.
- У топочного отверстия печи к полу должен быть при-

бит металлический лист размером не менее 50х70 санти-
метров.

- Дымоходы печей в местах прохождения через сгорае-
мые перекрытия должны иметь разделку (кирпичную клад-
ку) не менее 38 сантиметров.

- Очистка дымоходов и печей от сажи должна произво-
диться перед началом отопительного сезона и не реже од-
ного раза в три месяца.

- Не складывайте и не ставьте около печей различные 
горючие материалы, а также не сушите дрова на плитах и 
печах.

- Не растапливайте печи керосином, бензином и други-
ми легковоспламеняющимися жидкостями.

- Не высыпайте не затушенную золу вблизи сгораемых 
строений.

- Не оставляйте без присмотра топящиеся печи.
При эксплуатации электрооборудования:
Если при включении электроприбора в комнате стано-

вится чуть темнее - это признак того, что ваша электриче-
ская сеть перегружена. Частое перегорание предохрани-
телей может говорить о перегрузках в сети. В этом случае 
необходимо вызвать электрика.

При использовании нагревательных приборов несколь-
ко советов предосторожности:

- если провод или штепсель нагреваются во время ра-
боты - немедленно отключите обогреватель и отсоедините 
от розетки;

- обогреватель должен стоять на несгораемой подстав-
ке, ни в коем случае не оставляйте включенным обогрева-
тель без присмотра, тем более на всю ночь;

- часто пожары возникают из-за использования само-
дельных обогревательных приборов, особенно большой 
мощности, на которую обычно не рассчитана электросеть 
дома. Не используйте самодельные электрообогреватели.

- соблюдайте меры предосторожности, чтобы обезопа-
сить своих близких от пожаров.

Огонь не прощает беспечности! 
Соблюдайте правила пожарной безопасности! 

Берегите себя и жизнь своих близких. 
В случае беды немедленно звоните на телефоны 01, 

101 или 112!
Группа противопожарной профилактики ПЧ №61

Напоминаем жителям! 
Высыпать золу в контейнеры россыпью 

нельзя. Прежде, чем выбросить золу, ее нуж-
но полностью остудить, упаковать в плотные 
пакеты (мешки), поместить в мусорный кон-
тейнер. Согласно п.14 Постановления Прави-
тельства РФ от 12.11.2016 №1156 «Об обраще-
нии с твердыми коммунальными отходами и 
внесении изменения в постановление Прави-
тельства Российской Федерации от 25 августа 
2008 №641», в контейнерах запрещается скла-
дировать горящие, раскаленные или горячие 

отходы. Это связано с тем, что может произой-
ти возгорание другого мусора. При этом могут 
быть повреждены не только мусорные баки, но 
и транспорт, на котором перевозятся твердые 
коммунальные отходы.

Если жители стали свидетелями подобной 
ситуации, необходимо сообщить об этом в 
сельсовет с указанием места, даты и адреса. 
Приветствуется подтверждение факта наруше-
ния с использованием фотоматериалов. Убе-
дительная просьба соблюдать установленные 
правила утилизации золы.



8 №7 (650)                                  от 23 февраля 2024 года

ПРОДАМ

* Гараж №8 общей площадью 76,9 
кв.м., расположенный по адресу: с. Таш-
тып, 1 км автодороги Таштып – В-Сиры. 
Цена 350 тыс. руб. Возможен торг.

Тел. 8-983-277-7268
* Огороженный земельный участок (пай) 

сельхозназначения(105200 кв.м.). Распо-
ложен Таштыпский район, 3 км северо-вос-
точнее асфальтового завода, в контуре п.п. 
№68. Цена 250 тыс. руб. Возможен торг.

Тел. 8-983-277-7268
* УАЗ (Буханка).
Тел. 8-983-277-7268
* Сено в рулонах по 300 кг.
Тел. 8-983-277-4350
* Дом (3 к. + к) 48 кв.м. Окна пластик, 

вода г/х, водяное отопл., летняя кухня, 
баня, гараж.

с. Таштып, ул. Комсомольская, 7.
Тел. 8-913-441-6932
* Трактор МТЗ-82 с телегой в хорошем 

техническом состоянии.
Тел. 8-913-050-0536
* Небольшой домик и земельный уча-

сток, летняя кухня, хлев для свиней и курят-
ник, теплица, вода (летник), колонка в 10 м, 
капитальный водопровод в 4-х м. Рядом 
больница, магазин.

Тел. 8-913-548-8696
* Благоустроенный дом-особняк 

(56,7 кв.м.).
Тел. 8-913-444-7625
* 4-комнатную благоустроенную квартиру 

на земле. 10 соток земли (в собственности).
Тел. 8-923-596-5774
* Половину жилого дома (56,6 кв.м), 

земельный участок 12 сот. Все надворные 
постройки. Цена 400 тыс. руб. 

Адрес: с. Имек, ул. Горького, 18-1.
Тел. 8-913-059-9805

Учредители: 
Администрация и Совет 
депутатов Таштыпского 
сельсовета 
Глава Таштыпского 
сельсовета: Р.Х. Салимов

Адрес: с. Таштып, 
ул. Ленина, 35. 
Телефон: 2-11-07. 
E-mail: tashsel@mail.ru.
Ответственная за выпуск: 
А.И. Салайдинова.

Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журналист»: 
г. Абакан, ул. Советская, 71. 
Номер заказа: 7. 
Номер подписан в печать: 21.02.2024 г.  
в 08.25. Тираж: 700 экз. 
Объем 1,5 п.л. 
Цена номера – бесплатно. 

Мнение 
редакции может 

не совпадать 
с мнением 
авторов.

Нашей 
Армии – 
106 лет!

«Чтобы стать мужчиной, 
мало им родиться,

Чтобы стать железом, 
мало быть рудой,» -

Надо переплавиться, 
перевоплотиться,

Защищать Отчизну, 
жертвуя собой!

Можно жить спокойно, 
греться у камина

И смотреть, 
как пляшут отблески огня,

Только служба в армии 
делает мужчиной,

Испытав все трудности, 
закалив себя!

Путь прошла немалый, 
много повидала,

Горечь поражений, 
торжество побед,

С самого начала ты в боях мужала,
Нашей Красной Армии нынче 106 лет!

Путь овеян славою ,
 доблестью и честью,

Став за это время 
во стократ сильней,

Армия народа, ты с народом вместе,
От тачанки конной и до «Тополей»!

Щит надежный, прочный, 
можно жить спокойно,
Дать отпор агрессору 
хватит средств и сил,
Вписанный в историю, 
как пример достойный,

Как в далекой Сирии 
в прах разбит ИГИЛ.

С Днем рождения Армии, 
ярким и заслуженным,

Мы нашим защитникам 
поздравленья шлем,

Пусть салютом праздничным 
тишина разбужена,

Под защитой Армии мирно мы живем!

Подполковник Рябухин И.С.

* Квартиру в 2-квартирном доме (82 кв. м).
ул. Ленина, 19-2
Тел. 8-913-540-8488
* Оборудование для заливки колец для 

септиков.
Тел. 8-913-050-0536
* Дрова березовые. ГАЗ-66.
Тел. 8-983-193-8235
* Дрова (береза) чурками с укладкой. 

ГАЗ-66. 
Тел. 8-913-542-7749, 8-913-447-4702
* Дом по адресу: с. Таштып, проезд 

Таштыпский.
Тел. 8-913-449-4145
* Участок под ИЖС по адресу: с. Таш-

тып, ул. А. Матерова. 
Тел. 8-913-449-4145
* Квартиру (4 комнаты). Левобережье. 

Недорого.
Тел. 8-913-447-0568, 8-913-541-8520
* Успевайте, друзья! Продаём алтай-

ский мёд более пяти лет. Стабильно держим 
низкую цену. Свежий мёд по 600 руб/литр. 

Телефон 8-913-050-4762 – подключены 
viber, whatsapp, телеграмм.

КУПЛЮ

* Благоустроенный дом на земле или 
благоустроенную квартиру площадью от 33 
кв.м до 49 кв.м. Цена 1 300 000 рублей.

Тел. 8-983-054-2144

СНИМУ

* Одинокий учитель снимет благоустро-
енную квартиру. Порядок и своевременную 
оплату гарантирую. 

Тел. 8-983-271-1523
* Квартиру на длительный срок в райо-

не ул. Дачная.
Тел. 8-913-057-2597

УСЛУГИ

* Выполним строительные и отделоч-
ные работы.

Тел. 8-913-547-6532

РАБОТА

* МУП «Таштыпская автоколонна» при-
глашает на работу: инженера, водителя ас-
машины и слесаря-сантехника. Пятиднев-
ная рабочая неделя, полный соцпакет. 

Условия работы и оплаты уточнять 
по тел. 2-13-87, 8-983-372-6492

Уважаемый Сергей Иванович Ган,
депутат Таштыпского сельсовета, поздравляем

Вас с днем рождения!
И брутальность, и закалка,

И осанка, и смекалка, 
Сила, мужество и честь - 
Все в тебе, конечно, есть. 
Пожелать тебе осталось 
Незначительную малость. 

В личной жизни  - понимания 
И поддержки  -  в начинаниях. 
В доброй дружбе  - уважения, 
А в карьере - продвижения. 

Быть счастливым и довольным,
Дорогим, но все же, вольным,
При деньгах и в настроении

Поздравляем с Днем рождения!
Совет депутатов Таштыпского сельсовета

ХХХI традиционные республиканские соревнования по лыж-
ным гонкам памяти Николая Сергеевича Швыдкова – заслужен-
ного работника физической культуры Российской федерации, 
участника Великой отечественной войны, Георгия Прокопьевича 
Шулбаева – первого главы муниципального образования Таш-
тыпский район, почетного гражданина Таштыпского района, по-
священные 100-летию Таштыпского района.

«ЛЫЖНЯ ШВЫДКОВА – ШУЛБАЕВА»
состоится 1-3 марта 2024 года в ДОЛ «Серебряный ключ» 

В соревнованиях примут участие все желающие, физически здоровые люди, прошед-
шие медицинское обследование. При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность (паспорт, военный билет, свидетельство о рождении)


